[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2014 года № 50

	О внесении изменений в Правила землепользования и застройки МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», утвержденные постановлением Совета депутатов от 31.03.2014 № 7

	В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 32-33 Градостроительного кодекса РФ, с учетом протокола публичных слушаний от  г. и заключения о результатах публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки от 27.12.2014 г., на основании Устава муниципального «Морозовское городское поселение Всеволожский муниципальный район Ленинградская область», Совет депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» применительно к территории ограниченной кадастровыми кварталами: 47:07:17-22-001; 47:07:17-24-001; 47:07:17-24-002; 47:07:17-24-003;
с 47:07:17-12-001 по 47:07:17-12-016; 47:07:17-04-001-006; с 47:07:17-03-001 по 47:07:17-03-013; 47:07:17-03-018; 47:07:17-03-021; 47:07:17-08-001;  47:07:17-03-002; 47:07:17-19-001; 47:07:17-17-001; 47:07:17-02-001; 47:07:17-10-001; 47:07:17-15-023; 47:07:17-03-014;
47:07:17-03-01018; 47:07:17-01-001; 47:07:17-05-002; 47:07:17-06-002; 47:07:17-05-001; 47:07:17-06-001; 47:07:17-05-003; 47:07:17-05-004; 47:07:17-07-001; 47:07:17-05-004; 47:07:17-04-006; 47:07:17-11-003; 47:07:17-11-007; 47:07:17-07-002, утвержденные постановлением Совета депутатов муниципального образования от 31.03.2014 № 7 (далее по тексту-Правила землепользования и застройки), следующие изменения и дополнения:
	1.1.  Статью 1 «Основные понятия, используемые в Правилах» Правил землепользования и застройки дополнить абзацами следующего содержания:
	«Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) - документ, обязательный для исполнения всеми участниками градостроительного процесса, включающий комплекс требований к назначению, параметрам, размещению архитектурного объекта на конкретном земельном участке, а также экологические, технические, организационные и иные условия проектирования и строительства, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Архитектурный проект индивидуального жилого дома - архитектурная часть документации для строительства жилого дома, благоустройства части земельного участка, прилегающего к дому со стороны улицы, содержащая архитектурные решения (графические материалы), которые комплексно учитывают экономические, функциональные, инженерные, технические, противопожарные, санитарно-гигиенические, архитектурно-художественные, планировочные и иные требования к объекту в соответствии с архитектурно-планировочным заданием (АПЗ).
Градостроительная деятельность - деятельность органов местного самоуправления, юридических и физических лиц в области градостроительной деятельности и планирования развития территорий муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту - муниципальное образование), определения видов использования земельных участков, проектирования, строительства и реконструкции объектов недвижимости с учетом интересов граждан, общественных и муниципальных интересов, а также историко-культурных, экологических, природных особенностей территорий города.
Индивидуальное жилищное строительство (ИЖС) - обеспечение граждан жилищем путем строительства жилых домов на праве личной собственности при непосредственном участии или за их счет.
Индивидуальные застройщики (физические лица) - граждане, получившие в установленном порядке земельный участок для строительства жилого дома с хозяйственными постройками (или без них) и осуществляющие это строительство своими силами либо с привлечением других лиц или строительных организаций.
Индивидуальный жилой дом - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.
Индивидуальный земельный участок - земельный участок, примыкающий к индивидуальному жилому дому и имеющий непосредственный выход на него.
Объекты градостроительной деятельности (объекты недвижимости) - объекты, прочно связанные с землей, перемещение которых без ущерба их назначению невозможно (в том числе многолетние зеленые насаждения), в отношении которых осуществляется градостроительная деятельность.
Площадь жилого дома общая - сумма площадей жилых и подсобных помещений дома.
Участники градостроительной деятельности:
- граждане, их объединения, иные юридические лица, являющиеся заказчиками, инвесторами, застройщиками, разработчиками градостроительной документации, исполнителями работ и пользователями объектов инвестиционной и градостроительной деятельности независимо от форм собственности, иностранные физические и юридические лица;
- органы государственной власти и местного самоуправления, подведомственные им органы архитектуры и градостроительства, а также органы местного самоуправления, осуществляющие градостроительную деятельность в соответствии со своей компетенцией;
Хозяйственные постройки - расположенные на индивидуальном земельном участке строения и сооружения, которые по отношению к основному зданию - жилому дому имеют второстепенное значение на земельном участке.
Хозяйственные постройки предназначены для хозяйственных и бытовых целей (кроме постоянного проживания).
К числу хозяйственных построек относятся: сараи, гаражи (индивидуального пользования), навесы, дворовые погреба, бани, строения и сооружения для содержания скота и птицы, хранения хозяйственного инвентаря, сельскохозяйственной продукции, а также дворовые уборные, теплицы, навесы, колодцы, помойные и компостные ямы, мусоросборники и другие сооружения, вспомогательного использования.
Этажность здания - число этажей здания, включая все надземные этажи, технический и цокольный (если верх его перекрытия находится выше планировочной отметки земли не ниже 1,5 м), мансардный этаж.
Этажи жилых домов:
Этаж мансардный (мансарда) - этаж в чердачном пространстве, фасад которого полностью или частично образован поверхностью (поверхностями) наклонной или ломаной крыши, при этом линия пересечения плоскости крыши и фасада должна быть на высоте не более 1,5 м от уровня пола мансардного этажа;
Этаж надземный - этаж при отметке пола помещений не ниже планировочной отметки земли;
Этаж подвальный - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки земли более чем на половину высоты помещения;
Этаж технический - этаж для размещения инженерного оборудования и прокладки коммуникаций; может быть расположен в нижней (техническое подполье), верхней (технический чердак) или в средней частях здания;
Этаж цокольный - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки земли на высоту не более половины высоты помещений.
Этажность жилого дома должна определяться по числу надземных этажей.
При определении этажности в число надземных этажей включаются цокольные этажи, если верх перекрытия цокольного этажа возвышается над уровнем планировочной отметки земли не менее чем на 2 м.
Первым надземным считается этаж, пол которого находится не ниже уровня планировочной земли. Если отдельные части жилого дома имеют разное количество надземных этажей, его этажность определяется по наибольшему количеству этажей в здании.
1.2. Раздел Ж1. «Зона индивидуальной усадебной жилой застройки» статьи 51 «Градостроительные регламенты. Жилые зоны» Правил землепользования и застройки изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел Ж2. «Зона малоэтажной жилой застройки» статьи 51 «Градостроительные регламенты. Жилые зоны» Правил землепользования и застройки изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
	1.4. Изложить в новой редакции следующие территориальные зоны:
	1.4.1. территориальные зоны Ж1 «Зона индивидуальной усадебной жилой застройки» и Ж3 «Зона среднеэтажной жилой застройки» на 1 (первом) и 2 (втором) листах карты градостроительного зонирования территории, в соответствии с приложениями №№  3, 4 к настоящему постановлению;
	1.4.2. территориальную зону Д1 «Зона размещения объектов многофункциональной общественно-деловой застройки» на 1 (первом) и 3 (третьем) листах карты градостроительного зонирования территории, в соответствии с приложениями №№  3, 5 к настоящему постановлению;
	1.4.3. территориальную зону П «Зона промышленных предприятий» на 1 (первом) и 4 (четвертом) листах карты градостроительного зонирования территории, в соответствии с приложениями №№ 3, 6 к настоящему постановлению;
	1.4.4. территориальные зоны Р1 «Зона лесов и лесопарков», Р2 «Зона зеленных насаждений общего пользования», Р3 «Зона объектов спорта и активного отдыха», Р4 «Зона общественных набережных и пляжей» на 1 (первом) и 6 (шестом) листах карты градостроительного зонирования территории, в соответствии с приложениями №№ 3, 7  к настоящему постановлению;
	1.4.5. территориальную зону СХ «Зона ведения огородничества, размещения коллективных садоводческих и дачных объединений» на 1 (первом) и 7 (седьмом) листах карты градостроительного зонирования территории, в соответствии с приложениями №№  3, 8 к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать настоящее постановление и Правила землепользования и застройки территории в газете «Ладожские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования www.adminmgp.ru.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
	4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                               Ю.И. Комаров

Приложение № 1
к Постановлению Совета депутатов
от 29.12.2014 № 50

Ж-1. Зона индивидуальной усадебной жилой застройки

Зона индивидуальной жилой застройки Ж-1 выделена для обеспечения правовых условий формирования жилых микрорайонов из отдельно стоящих жилых домов усадебного типа  с минимально разрешенным набором услуг местного значения.

Минимальные размеры земельных участков, формируемых для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»:
	Наименование населенного пункта
	Минимальный размер земельного участка для личного подсобного хозяйства, кв.м.
	Минимальный размер земельного участка для индивидуального жилищного строительства, кв.м.

	г.п. имени Морозова
	600
	400

	квартал индивидуальной жилой застройки  улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова

-

2000

	д. Ганнибаловка
	600
	400

	п. Дунай
	600
	400

	д. Кошкино
	600
	400

	д. Резвых
	600
	400

	д. Черная Речка
	600
	400

	д. Шереметьевка
	600
	2000

	Основные виды разрешенного использования

	1
	Отдельно стоящие одноквартирные дома с участками площадью

	2
	Отдельно стоящие двухквартирные дома с участками площадью

	3
	Для эксплуатации индивидуального жилого дома

	Условно разрешенные виды использования

	1
	Магазины товаров первой необходимости общей площадью не более 150 кв. м*

	2
	Приемные пункты прачечных и химчисток*

	3
	Временные объекты торговли*

	4
	Аптеки*

	5
	Строения для содержания домашнего скота и птицы

	6
	Ветлечебницы без постоянного содержания животных*

	7
	Спортплощадки, теннисные корты

	8
	Участковые пункты полиции*

	9
	Жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы*

	10
	Парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования

*– следует размещать только на земельных участках, непосредственно примыкающих к красным линиям квартала (микрорайона).

Вспомогательные виды разрешенного использования:
в соответствии со статьей 50 настоящих Правил.

	Минимальные размеры земельных участков
	   В соответствии с абзацем вторым настоящего раздела.
   Раздел земельных участков предоставленных для ИЖС в границах территориальной зоны Ж1, который может повлечь уменьшение площади предельного минимального размера земельных участков, не допускается

	Максимальные размеры земельных участков
	Для строительства одного индивидуального жилого дома – 2500 кв.м.;
для строительства двухквартирного жилого дома – для каждой квартиры – 2500 кв.м.
В случаях прилегания к земельному участку неудобиц, с учетом рационального использования земель, площадь предоставляемого земельного участка может быть увеличена в пределах 10%.

	Общая площадь индивидуальных жилых домов
	Не более 500 кв. м.
Общая площадь подсобных (хозяйственных и бытовых) сооружений не более 200 кв. м, в т. ч. гаражи не более, чем на 2 автомашины.

	Минимальные отступы зданий, строений и сооружений от границ земельных участков

	Жилой дом должен отстоять от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии проездов – не менее чем на 3 м.
В районах сложившейся усадебной застройки жилые дома могут размещаться по красной линии улиц в соответствии со сложившимися местными условиями.
Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м (кроме гаража).

	Расстояние до границы соседнего земельного участка
	От жилого дома – не менее 3 м;
Допускается блокировка жилых домов, а также хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию домовладельцев при новом строительстве с учетом противопожарных требований.

	Максимальное количество этажей
	- индивидуальный жилой дом - 2 этажа без устройства мансардного этажа либо 1 этаж с устройством мансардного этажа;
- хозяйственная постройка - 1 этаж

	Максимальный процент застройки в границах земельного участка
	25

	Минимальное количество парковочных мест для стоянки индивидуального автотранспорта
	1

	Минимальный процент озеленения земельного участка
	40

	Максимальная высота ограждения земельного участка
	1,8 м при условии согласования с уполномоченным в области архитектуры и градостроительства органом администрации муниципального образования.

Приложение № 2
к Постановлению Совета депутатов
от 29.12.2014 № 50
Ж-2. Зона малоэтажной жилой застройки

Зона малоэтажной смешанной жилой застройки Ж-2 выделена для формирования жилых микрорайонов с размещением блокированных односемейных домов с участками, многоквартирных домов этажностью не выше 3 этажей, с минимально разрешенным набором услуг местного значения. Разрешено размещение объектов обслуживания низового уровня и (ограниченно) других видов деятельности, скверов.

	Основные виды разрешенного использования

	1
	Блокированные односемейные и многосемейные дома с участками

	2
	Дома квартирного типа до 2 этажей с участками

	3
	Многоквартирные дома не выше 3 этажей

	4
	Объекты дошкольного образования

	5
	Аптеки*

	6
	Пункты оказания первой медицинской помощи*

	7
	Спортплощадки

	8
	Магазины товаров первой необходимости общей площадью не более 200 кв. м*

	9
	Скверы

	Условно разрешенные виды использования

	1
	Амбулаторно–поликлинические учреждения общей площадью
не более 600 кв. м*

	2
	Отделения, участковые пункты полиции

	3
	Приемные пункты прачечных и химчисток*

	4
	Киоски, лоточная торговля, временные павильоны розничной торговли и обслуживания населения*

	5
	Жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы*

	6
	Парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования

*– следует размещать только на земельных участках, непосредственно примыкающих к красным линиям квартала (микрорайона).

Вспомогательные виды разрешенного использования:
в соответствии со статьей 50 настоящих Правил.

	Максимальные размеры земельных участков
	Для строительства одного индивидуального жилого дома – 2500 кв.м.;
для строительства двухквартирного жилого дома – для каждой квартиры – 2500 кв.м.
В случаях прилегания к земельному участку неудобиц, с учетом рационального использования земель, площадь предоставляемого земельного участка может быть увеличена в пределах 10%.
Размер земельного участка многоквартирного жилого дома и прочих объектов принимается по заданию на проектирование и в соответствии с РНГП Ленинградской области.

	Общая площадь зданий и сооружений
	Для индивидуальных жилых домов - не более 500 кв. м, общая площадь подсобных (хозяйственных и бытовых) сооружений не более 200 кв. м, в т. ч. гаражи не более, чем на 2 автомашины.
Общая площадь многоквартирных жилых домов и прочих объектов принимается по заданию на проектирование и в соответствии с РНГП Ленинградской области.

	Минимальные отступы зданий, строений и сооружений от границ земельных участков

	Здание должно отстоять от красных линий улиц не менее чем на 5 м, от красных линий проездов – не менее чем на 3 м.
В условиях реконструкции сложившейся застройки допускается размещать жилые дома без отступа от красных линий при условии согласования с уполномоченным в области архитектуры и градостроительства органом администрации муниципального образования.
Минимальные отступы объектов образования в соответствии с РНГП Ленинградской области.

	Расстояния между домами внутри квартала
	Принимаются в соответствии с РНГП Ленинградской области.

	Максимальное количество этажей
	3.

	Максимальный процент застройки в границах земельного участка
	Для индивидуального жилого дома не более 25, для прочих объектов не более 50 при условии соблюдения действующих нормативов.

	Минимальное количество парковочных мест для стоянки индивидуального автотранспорта
	Для строительства индивидуального жилого дома – 1.
Для многоквартирных жилых домов и прочих объектов в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ленинградской области.

	Минимальный процент озеленения земельного участка
	Для строительства индивидуального жилого дома  - 40. Для многоквартирных жилых домов и прочих объектов в соответствии с РНГП Ленинградской области.
Общее количество озелененной территории в границах квартала должно составлять не менее 25% без учета озеленения объектов образования.
Для участка объекта детского дошкольного учреждения - не менее 50.

	Максимальная высота ограждения земельного участка
	1,8 м при условии согласования с уполномоченным в области архитектуры и градостроительства органом администрации муниципального образования.

Примечание:
Объекты нежилого назначения могут размещаться в отдельно стоящих зданиях, быть встроенными и встроенно-пристроенными к первым этажам многоквартирных жилых зданий.

image1.jpeg